
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  84   Del  15-09-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Comune  di Montereale/Consorzio obbligatorio "Mon=

tereale 2". Affidamento incarico legale per costi=
tuzione in giudizio.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di settembre alle
ore 10:50, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco A
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente MARINI CARLO in qualità di Vice Sindaco ha dichiarato

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 15-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO:

-che in data 02/08/2021 è pervenuto al Protocollo dell’Ente, Prot. 8767 del 02/08/2021, un
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo a firma dell’ Avv. Francesco
Rosettini per conto del proprio cliente Consorzio obbligatorio “Montereale 2”, nella persona del
legale rappresentante Avv. V. Alessandro Ciucci, avente sede legale in Montereale, Via del
Teatro n.2;

-che il predetto ricorso è teso all’annullamento, previa sospensiva, della comunicazione del
27/05/2021, Prot. 6125/2021, recante “conclusione del procedimento acquisito al prot. n.11037
del 10 novembre 2020 con esito sfavorevole”, nonché di ogni atto presupposto e/o con lo stesso
connesso e/o consequenziale;

SENTITO il Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici ed Urbanistica circa l’opportunità di
resistere in giudizio;

RITENUTO che le ragioni del  Consorzio obbligatorio “Montereale 2” siano infondate e
pertanto il Comune debba costituirsi nel precitato giudizio;

VISTO il preventivo rimesso dallo studio legale Avv Adriano Calandrella del Foro di L’Aquila,
Prot. 10051 del 15/09/2021 e ritenuto che lo stesso, nell’importo complessivo lordo di € 364,78,
formulato tenendo conto di una complessità bassa e di memorie difensive già predisposte
dall’Ente, sia meritevole di approvazione;

VISTA la Sentenza n.02730 con la quale il Consiglio di Stato (Sezione Quinta) stabilisce che,
diversamente dall’incarico di consulenza e di assistenza a contenuto complesso, il conferimento
del singolo incarico legale episodico, legato alla necessità contingente, non costituisca appalto
di servizi legali ma integri un contratto d’opera intellettuale che esula dalla disciplina
codicistica in materia di procedure di evidenza pubblica;

VISTE le linee guida n.12 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n.907 del 24/10/2018 in merito all’affidamento dei servizi legali;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs.vo 267/2000;

Visto il parere reso dal Responsabile del Servizio per quanto concerne la regolarità tecnica
dell'atto;

Visto il bilancio finanziario 2021/2023, annualità 2021;

Con voti unanimi
   DELIBERA

-le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo;

-di costituirsi nel ricorso al TAR presentato dall’Avvocato Francesco Rosettini per conto del
proprio cliente Consorzio obbligatorio “Montereale 2”, nella persona del legale rappresentante
Avv. V. Alessandro Ciucci, avente sede legale in Montereale, Via del Teatro n.2, affidando la
difesa legale dell'Ente allo Studio Legale Avv. Adriano Calandrella del foro di L’Aquila e
conferendo al medesimo ampia facoltà di dire ed eccepire quanto riterrà opportuno nell'interesse
del Comune;

-di approvare il preventivo di spesa, Prot. 10051/2021, che prevede una spesa complessiva
lorda, in caso di soccombenza dell’Ente, pari ad € 364,78;

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 15-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



-di autorizzare il Responsabile del Servizio ad assumere, in via precauzionale, un impegno di
spesa di € 364,78 sul cap. 138, codice 01.02-1.03.02.11.006, del bilancio finanziario 2021/2023,
annualità 2021.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134,
comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 15-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINI CARLO                                      Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 15-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 15-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


